La crítica aristotélica se fundamenta en el hecho de considerar el movimiento como dado en el espacio. Sin embargo, según el Cusano, parece poder darse para el

<sup>15</sup> De ludo globi (h IX n. 24): Ideo motus ille seipsum intellectualiter movens est in se subsistens et substantialis.

<sup>16</sup> Evidentemente el Cusano no distingue aquí entre alma racional y alma intelectiva. Ambas fórmulas deben entenderse como referentes a una capacidad cuyo movimiento es sustancial.

<sup>17</sup> De ludo I (h IX n. 25): Devenitur igitur ad unum, quod per se movetur, et illi non accidit ex participatione motus, ut moveatur, sed ex sua essentia; et est anima intellectiva Intellectus enim seipsum movet.

<sup>18</sup> De ludo globi (h IX n. 23): Attende motum globi deficere et cessare manente globo sano et integro, quia non est motus, qui globo est naturalis, sed accidentaliter et violentus. Cessat igitur impetu qui impressus est ei deficiente. Sed si globus ille foret perfecte rotundus, ut praedictum est, quia illi globo rotundus motus esset naturalis ac nequaquam violentus, numquam cessaret. Sic motus vivificans animal numquam cessat corpus vivificare, quoniam vivificabile et sanum est, quia est naturalis.

<sup>19</sup> De ludo globi (h IX n. 23): Vivificatio vero est motus vitae, qui accidit corpori.

<sup>20</sup> De ludo globi (h IX n. 24): Sine vita enim corpus verum corpus est.

<sup>21</sup> De ludo globi I (h IX n. 25): Valde placet similitudo globi ad corpus et motus eius ad animam.

<sup>22</sup> Cod. Cus. 177, ff. 58-89, f. 108r: nota non aliud quod de sua natura se ipsum movet quam animus. Cf. De ludo (h IX p. 26).

<sup>23</sup> Platon, *Phaedro* 24 245c-246<sup>a</sup>.

<sup>24</sup> Aristóteles, *De anima* 406a

<sup>25</sup> Aristóteles, *De anima* 408a

alma un movimiento no espacial: “Pues – afirma – por su presencia no se desplaza el aire ni un lugar se ocupa”<sup>26</sup>. El movimiento del alma no se dice según alguna de las clases de movimiento espacial, sino “de modo equívoco”<sup>27</sup>. En efecto, Nicolás está pensando como movimiento del alma el ejercicio de sus capacidades. Efectivamente, a continuación clasifica el movimiento del alma según cuatro capacidades: la capacidad de razonar que consiste en discernir, abstraer, dividir y unir – *raciocinandi virtus* –<sup>28</sup>; la capacidad inventiva de nuevas artes y conocimientos – *vis inventiva* –<sup>29</sup>; la capacidad de hacerse semejanza de lo cognoscible, en el conocimiento empírico – *in sensu* –<sup>30</sup> y, por último, la de mover al cuerpo en el alma vegetativa – *causa motus corporis*<sup>31</sup>.